gari. Et quidem hac animi humilitate & demissione, qua rebus aduersis antea sæpe succubuerat, & Rēp. & seipsum puero Octauiō, dū ei exercitum, imperium, ouationē, cōsulatum denique procurat, miserè credidit: hinc enim ruina Reip. secuta est: hinc etiam Ciceronis cædes: ab Octauiō enim proditus, cū iam in altum inuectus, ad Brutum aut Sextum posset effugere, fugæ vitæque pertæsus, Moriar (inquit) in patria sæpiùs à me seruata. Itaque afflictā per Triumuiros Republica, ab Herennio ingrata auaritia occęcato (hunc enim ipsum parricidii reum, Tullius periculo capitis liberauerat) Antonii iussu trucidatur, trucidatq; caput inter duas man⁹ pro rostris ponitur, ac uetiam in linguam, qua Philippicas pronūtiasset, à Fulvia scęuitum: Sic omnes corporis partes, quæ acerrimum illum patriæ libertatis vindicem ac propugnatorem animū adiuuerant, feram & immanem tyranni crudelitātē subiēre: vel potiùs in pulcherrimo Romanæ libertatis loco, ubi vita præcipuè omni laude enituerat, sempiternum gloriosæ mortis trophæum posuère, ut nec Antonio ignominia scēdior, nec Ciceroni gloria præstantior tali morte accidere potuerit. Quanquam M. patris cædem M. filius cęde captiui Antonij expiauit, & postea cum Octauiō factus Cof. Antonii statuas afflixit, cæterāq; ornāmēta aboleuit, edictōq; veruit, ne quis in posterum ex Antoniorū gente,

te, Marcus appellaretur. Sic igitur vir eloquentissimus extinctus est, paulatimque deinceps eloquentia ipsa extingui cœpit, ut ipse paulo ante mortem velut auguratus est. Atque oratorum quidem laus, ait Tusculana secunda, ita ducta ab humili, venit ad summum, ut iam, quod natura fert in omnibus ferè rebus, canescat, breuique tempore ad nihilum ventura videatur.

Quamobrem, A V D. qui Ciceronis eloquentiam vobis ad imitandum proponitis, tantæ virtutis, tam varias tamque graues causas ex hoc vniuersæ vitæ cursu, ante oculos (per Deum immortalem) reuocate, quæ doctrinæ, quæ studia infantis, pueri, adolescentis, viri, senis denique Ciceronis fuerint: nullam vniuersæ vitæ partem laboribus eloquentiæ, vigiliisque vacuam reperietis. Natus est in erudita familia, infantiae incunabula, rudimenta futuri oratoris fuere. Puer primùm Græcis, deinde Latinis Grammaticis traditus, pueros omnes bene loquendi benèque scribendi diligentiam superauit: Adolecens omnes omnis generis omnisque loci Rhetores, oratores, philosophos, iureconsultos auscultauit & obseruauit: non ut æqualibus suis eloquentiæ laude par esset, sed ut benedicendi fama gloriæque cum summis ac principibus contenderet. Quid virilis ille forensium actionum, publicorumque honorum cursus, Questuræ, Ædilitatis, Præturæ, Cōsulatus spatium definitus, quas animi ingenique contentiones,